Proconsulul Siriei și Palestinei era Quirinius, în timpul căruia se organizează un recensământ, fuga în Egipt împreună cu fecioara Maria și Iosif, uciderea pruncilor, moartea lui Irod (750 a.u.c.), începutul activității publice a Sfântului Ioan Botezătorul care precede cu puțin pe a Mântuitorului, în anul XV al domniei lui Tiberiu, când Iisus avea aproape 30 de ani; sunt indicații care stabilesc data nașterii Domnului în 749 sau 748 a.u.c., deci cu 4 sau 5 ani înaintea erei stabilite de Dionisie. Mai târziu tradiția creștină a fixat nașterea Domnului la 25 decembrie în fiecare an. A fost sărbătorită mai întâi la Roma, apoi și în Răsărit, în jurul anului 377 la Antiohia, iar în 379 la

¹⁷ Idem pag. 155

Constantinopol când Sfântul Grigorie de Nazianz a ținut celebra sa predică festivă: „Hristos se naște slăviți-L, Hristos din ceruri, întâmpinați-L”(P.G., 36, 311-336)¹⁸.

Durata activității publice variază după unii istorici și cercetători între 1 și 3 ani, iar anul morții în 30 sau 783 a.u.c. Izvoarele istorice ale vieții lui Iisus sunt scrierile vechi creștine, în frunte cu scrierile Noului Testament. Un număr de scrieri apocrife care imită, completează sau contrafac scrierile canonice ale Noului Testament conțin poate unele elemente istorice, cunoscute din tradiția creștină.